4.1. Fatma Hanım Sıbyan Mektebinin Banisi ve Kitabeleri

Çeşme üzerindeki ilk kitabede “Afîfe Hanım” (Fotoğraf 1) geçmektedir, Afife Hanım hakkında tarihi

malumata sahip değiliz, sadece; “Târîhi fevtiyle birdir işbu hayrın sâhibi // Bin yüz altmış yedide Hanım

Afîfe böyle bil” (H. 1167, M. 1753-54) mısraında hayır sahibi Afife Hanım’ın ölümüyle çeşmenin tarihinin

kitabede geçen “fevtiyle” kelimesinden hareketle aynı olduğunu çıkarmak mümkündür.

İkinci kitabede (Fotoğraf 2) “Hamzabâlî-zâde es-Seyyid el-Hâc Hüseyin Bey kerîmesi el-Hâce Fâtıma

Hanım rûhuna sa‘âdât” geçen Hamzabâli-zâde Seyyid Hacı Hüseyin Beyin Aydın ve çevresinin

ayanlarından (Demir ve Çelik 2018:335) olduğunu ve eşinin isminin Hacı Fatma olduğunu kitabeden

öğrenmekteyiz.

Yapının tarihini sebil (çeşme) üzerinde mevcut kitabeden çıkarmak mümkündür. Çeşme üzerindeki

kitabede geçen (Fotoğraf 1) tarih H. 1167 (M. 1753-54), iken batı cephesindeki kapı üzerindeki kitabe

(Fotoğraf 2) ise H. 1315 (M. 1897-98) olarak geçmektedir. Bu iki tarih arasında yaklaşık 150 yıllık fark

ikinci kitabenin tamirat kitabesi olmasını akla getirmektedir. Ayrıca iki kitabede bani olarak Afife ve

Fatma ismi geçmektedir, bu isimlerin kardeş olduğu tahmini (Gümüş 2015:102) ve sıbyan mektebi ile

Zemin Kat Planı (İnci 2007:92).

Son örneklerden biri Manisa Yakut Ağa Sıbyan Mektebi olup Ege Mahallesi Ulutepe Caddesinde ve

tapunun 47 pafta, 373 ada ve 3 parsel üzerinde konumlanmıştır. Kurşunlu Mektep olarak da bilinen

Yakut Ağa Sıbyan Mektebi H.980 (M. 1572) tarihinde Kızlarağası Yakut Ağa İbn-i Abdülmennan

tarafından yaptırılmıştır (İnci 2007:81). Bu sıbyan mektebi tek katlı, kare formlu iki derslikli ve kubbe

formlu üzeri alaturka kiremit kaplıdır (Şekil 9). Fatma Hanım Sıbyan mektebi ile benzerliği dersliklerin

Son örnek ise İstanbul Üsküdar semti, Kefçe Dede Mahallesinde ve tapunun 403 ada, 27 parsel üzerinde

Ahmediye Camii Külliyesinin güneydoğu köşesine konumlanmış olan Ahmediye Sıbyan Mektebi olup

külliye Esvapçı Sokak ve Gündoğumu Caddesinin kesiştiği köşede yer almaktadır. Bu mektebin banisi

Eminzade Ahmet Ağa olup H. 1134 (M. 1722) yıllında inşa ettirmiştir (Özgan ve Sağlık 2020:84). Yapıya

zemin katının ortasından girilir ve yine yapının ortasında külliyenin avlusuna açılan tavanı tonozlu olan

genişçe bir hol, güneydoğusunda (sağında) kare formunda derslik ve dersliğin sokağa bakan beden